8) scilicet idem. 9) Psal. 89, 1. 10) Psal. 45, 2. 65

mans elemosynaria distribuas, partim utribus pro-
 priis expendas. Et hoc promereri cupio, ut votum
 meum adimpleas, atque super hac tertia parte de-
 sideriis meis satisfacias; hoc enim voto retineo et
 5 toto nisi animi desidero, ni pater abnuas, et si non
 peccatorum malissima impediunt, ipsam pecuniam
 super sanctissimi Dionysii corpus venerandum po-
 nere. Vellem enim libentissime scire, quo loci hic
 situs sit martyr amicus, ubi retinaculo cordis pro
 10 indulta sibi potestate remittendi vera spe indulgen-
 tia valeam profundere. Libet etiam pro memoria
 amorum nobili fabrica ornatum tali patrono prae-
 parare, ante omnia autem, ut dixi, damnosa pecto-
 ris crimina ad sanctos cineres revolvam.

24. Ad haec abbas Ebulus: Grates, inquit, Sal-
 vatori quam maximas refero sanctoque huius loci
 provisori Dionysio, quia, ut animo accepi, te inveniit
 mutatio dexterarum Ecclesiae. Hoc votis cupio, hoc omni
 cordis meo desideravi, et ut spero idoneus inter-
 20 ventor cum meis omnibus hac nocte percipili prece
 apud Deum obtinui, nec in hoc nullum terrenum prin-
 cipem revereor, quia oculum Christo consignem ex lupo.
 Sit in hoc nobis adiutor Christus, verus omnium pas-
 tor, et te ovem devotam, maleque vellem per cebras
 25 diciturum dissipantem, sacris humeris impositum, ad
 ovile Sion reportet, ubi congratulantibus caeli civi-
 bus, candidulo gregi assignet, et albo vellere indutum
 se aeternaliter prosequi faciat. Verum, quod po-
 stulas de thesauro super sanctissimi Dionysii corpus
 30 ponendo, accede! Adstant, ecce, post principale altare
 tres simul sarcophagi; continet medius corpus Dio-
 nysii, hinc inde alter Rustici et alter cineres servat
 Eleutherii. — Non ita, inquit Gisilbertus; nam saepe
 creditur filius, quod merito negatur extraneis. Qui
 35 te patrem eligo, non simulacra quaero. Scio, pater,
 ubinam isthaec crypta laet, quae simul sanctorum
 corpora continet. Memini enim, me puero, quia
 aliquando custodem ecclesiae hunc administrantem
 intus consecutus, mausolea sanctorum inspezi, mar-
 40 moreas tamen tumbas hac manu tetigi, sed quae
 Dionysii corpus contineret, imprudens non notavi.
 Unde, pater, precor, ne abnuas, sed desideriiis meis
 in hoc satisfacias. Etenim si in altare obedientiae
 me mactaturus semel tibi colla submittero, semper
 45 fidus, stabilis utilisque manebo, et in hoc votis meis
 annuas. Non enim emo, et pecuniam monstrans,
 ecce, ait, pretio. Tu vero rogatus sis voti dator,
 tu ipse monstrator, et ut in consortium fratrum re-
 50 cipi merear, idoneus, quaeso, accedito interventor.

Adhuc cunctante abbate pro Gisilberto, quia sin-
 gulos in praesentia seniores dono corruerat, in-
 terveniant fratres devoti, dicentes, nullum hunc se-
 cretum celari debere, si scum Deo militantibus
 ipsorum velit sociari collegio; se vero felices fore,
 55 si viri^a tali ingenio praediti mereantur consortio
 igitari. Memorant praeterea tali thesauro ipsorum
 indigentiam posse expleri, pauperiem expelli, in-
 opiam ditari. Hinc te, pater, aiunt, dispensatore
 solantur viduae, hinc luctuosi avent pupilli, hinc
 60 templum hoc Dei venustissime poterit ornari. His
 vocibus tandem abbas victus: Mane, inquit, cre-
 pusculo diei incipiente, quia te saltem fore cupio,

tuis, fili, desideriiis satisfacio, quod a me non impe-
 trasset etiam ipse imperator, si praesens adesset.
 Insuper simul cum fratribus multius satis filius con-
 gregationem de te convenio, quin et tu ipse licentia
 aggredere, congregationi iungere, et quaecunque li-
 beat, singulos fratrum concitans licenter effare.
 Faret ovans dicto Gisilbertus, singulos conveniens
 familiari alloquio, veteranorum quemque, ut antea
 sibi cognitum, nominae vocans, iuniorum genealogias
 requirens, illius generositatem, illius alterius hila-
 rritatem, huius florens studium, istius laudat fortia
 facta patrum. Praeterea singulis, quibusque pro
 modulo, manuscula largitur. Unde et in brevi
 omnibus aequo charus, nulli fuit suspectus.

25. Igitur nocte consecuta matutinas horas
 praeveniens Gisilbertus, solito citius surgens, ora-
 torio intromittitur, dum matutina synaxi celebrata
 fidem promissi praestolaretur. Mox fratres oratorio
 secluduntur, adest abbas cum tribus, quintas hic
 immiscetur Gisilbertus. Est in ipsa ecclesia sub
 sanctuario crypta latens, tribus fornibus terra tenus
 mersa, mirandi operis, sed intus sanctorum ossa¹¹,
 pretiosissimas margaritas, quam fertur quondam
 Catula sancti martyribus, quae corpora eorundem
 gurgitibus mergenda raperet, condidisse, ceu sibi
 suisque digna mausolea statuisset, in qua sancto-
 rum corpora collocavit, in qua etiam plurimos
 christianorum occulit, quando persecutionis fer-
 vor incanduit, quos etiam quasi diis manibus liba-
 mina deferens pavit. Ad ipsam cryptam aditus
 occultus, raris perviu, monstratur. Namque sub ipso
 ambone, unde euangelium pronuntiat, et unde an-
 tistes Deum praedicat, ostiola latent, ubi caecis
 foraminibus cry ta diri poterit. Ibi abbas Gisilber-
 tum, patranda scelera aditum praebens, introducit.^p
 Intus simul martyrum corpora marmoreis thecis
 recepta iacebant. Sex hinc et sex inde, medius
 ceteris^o eminentior, Perio¹² receptus, iacuit Dionysius. 12
 Tunc abbas: Ecce, inquit, fili, decus quiescit Grae-
 ciae, spes hic iacet Franciae, apostolus, martyr,
 gloria, honor et protectio totius Galliae. Huc, fili,
 accedito, desideriiis tuis satisfacio. Pone centupli-
 cato foenore recepturus dona, prome securus de
 mercedis voto. — Faciam libens, Gisilbertus, simul-
 que donum aperit, quod veste latebat, scilicet pal-
 liolum totum aureo intextum, quod imperator Grae-
 corum Arnalphi augusti mirabile donum miserat,
 et hoc expanso, tumbam, in qua sanctus martyr
 iacuerat, totam obauit; et ut expandit, statim mi-
 rantium oculis in rugam contractam^o subtraxit: Non
 ita, inquit, pater condizisti, nec sic sponzondisti.
 Cernuntur hic magni decoris marmora, nec dubito,
 quis maximi pretii claudant corpora sancta; sed
 nullam certius cerno signum quod illorum contineat
 Dionysium; hunc enim animus fert visere. Forsitan
 solers cura patrum insidias cavens, non in medio,
 fortassis in ultimo ipsum locavit. Unde, quaeso,
 mihi tumulum aperite^o, ut certus donem, cui mea
 dona meque devoci; aut si displicet, dicite, si ego
 meaque dona vilescimus, celerius me alio conferam.
 Sic dicens aureus Philippus manus tinire facit, ma-
 neribus extaescans oculos. Ad haec abbas Ebulus:

a) viri et praediti test. b) introducitur test. c) certius test. d) contracta test. e) aperiri test.

11) scil. occultens. 12) scil. marmore.

Et quo, inquit, praesens Gallorum apostolus hac est tumba locatus, nulli est corpore visus, nullus patrem est ausus sancta ossa contingere, nullus, ut maiori honore conderetur, ausus est abhinc levare. Sed si ista animam induxisti, nec in hoc nec in nullo tibi adhaerabor. Unde orationi pariter incumbamus, et in hoc praesidia sancti martyris imploremus. Haec dicens, una cum fratribus diuissime orationi incubuit.

Virgil. Aen.
III, 54.

Auri sacra fames quid non mortalia cogit

Pectora? Non pura oratio funditur, ideo^{a)} interni arbitri aspernatur. Avaritia viram illeceat; nam ni vota concederetur, se discessurum Gisilbertus minitabatur. Quid multa? Abbas nefando operi accingitur, et accepta dolabra summo labore, quinque viris adalantibus, operculum dimovit, moxque admoto lumine, sanctissima membra, ut erant involuta, conspiciunt, et ad caput inventa et prolata est charta, huiusmodi praeferebat scripta:

Haec charta in sepulchro est inventa: In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus, quod hic est corpus sanctissimi Dionysii, qui a loco Ariopagita, et patrio nomine Ionicus, christiano autem agnomine est appellatus Macharius, a sancto Paulo Atheniensium ordinatus archiepiscopus, apostolica auctoritate beati Clementis papae universus totius Galliae constitutus apostolus. Pro fide Christi sub Domitiano caesare, praefecto Sisinnio 7. Idus Octobris gloriosum martyrium perpetrauit, et caput proprium per duo milia fere deportavit, usque ad locum, in quo nunc Dei dispositio requiescit humatum, sine cessatione te Deum laudans et dicens „Gloria tibi, Domine.“

26. Perfecta charta iam certus Gisilbertus accedit, thesaurum quem decreverat apponit, et ut erat patens, sepulchro incubuit, palamque haec orationis verba profudit: O pio omnipotens Deus, qui per legislatorem Moysen famulum tuum Israehelis mandasti, ne apparatus in conspectu meo vacuus, cum nullus dono indigeas, sed magis sinceram mentis vota requiras, suscipe peccatoris oblationes et vota ex corde contrito et humilitate, quod tibi gratum sacrificium dedicasti, prolata, sintque haec^{b)} accepta et aequo compensata, cum duo quondam viduae minuta, et eo magis gratiora tibi, quaeso, quo constat, totum quod habeo mecum tibi in hostiam trado. Dives ditiori voto, voluntarius autem pauper centuplicato fœnore me locupletandum sperans, memet meaque tota depono. Hic scilicet deposita gibbi sarcina, aptus tuo regno per foramen^{c)} acus transire cupio, arctasque vitam et angustum iter ad te, Iesu, ducens arripere gestio, tu manum porrigere lapsus. Erige, piissime, nequissimi perosoris milleformi machinatione allisum, alleve me prostratum, sobte miserabiliter compeditum. Heu, heu, miser! quantum obrerans defectu huiusmodi ab Ierusalem tendens, latronibus vulnerandus patui; tu Samaritane — ecce paratus sum, suspicio — pone in iumentum, impende curam, infunde austeritatis vinum et gratiae oleum. Ecce, adstat stabularius, geminum denariorum pretio conductus, me avidum cures in stabulo, qui certus sit, quia, quodcumque supererogavit in me, mercedem accepturus est, in ultimo examine te redeunte. Tuque,^{d)} condiretur text. b) hoc text. c) formamen text. d) adsto text. e) huc text.

13) vox excidisse videtur; id est conscientia.

sanctissime martyr Machari Dionysi, accede, quaeso, precator ad Deum pro votis devotissimi servuli, ad sis adiutor in oportunitatibus; et quae inveniunt nos nunc, in his tribulationibus amos votis, ad ista^{e)} praecipue casus infer Dei omnipotentis caritas, defer et hinc^{e)} veniam, quam me vis corde non feto quaerere desideratum. Fac me vocis incepturum, specialem te sentiam factorem et patronum. Suscipe — ecce, reddo — vitulum laborum, tu fac complacere Domino, te impetrante super me vitulum novellum, cornu quondam evangelicis praedicationis et angulas clinicas scientias fodientes et inimici evasionebus recalcitrantes producentem. Haec dixit. Deus quasi defectum passus, votum suum prosperari tacita prece submurmurat. Ergo unius horae spatio lacrymis et orationibus insistens, fluctum inundatione sancta ossa humectat. Tandem surgens, omnes hinc inde anfractus liventi oculo perlustrat. Demum ante pedes altaris corruens, grates refert dicens: Iam, ut promissisti, sibi^{e)} considerabam, certum me, pater, reddidisti; nullus remansit locus querelae, procul remoti molimina dubitatis anxio. Resigna, pater, thesaurum desiderabilem in fores martyrum, tuam, resigna thesaurum. Servo Gallorum apostolum, nostrae tu^{e)} telae^{e)} longum profuturum. Iam te, pater, efficiente, gustans gustant, quam dulcis est Dominus; iam ipse cum Maria ad pedes residens omnipotentis Domini, videbat mihi verba Dei intonantis et genium promittentis audire. Itaque ad tam dulcem Dei gustum^{e)} sibi^{e)} accedere, ac iugum eius suave et onus eius leve suscipere. Unum tamen est, quod oro repetens iterumque effugio, et hoc apud te obtineat.

Charitas non facta, quae semper odii delicta. Libet enim postulum Martini respirare et ex stipendiis^{e)} diis, quae adhuc nullis meorum relinquenda considerant sancta, coemulam, mihi, pater, displiceat, fratribus praeparare, postea Mariae optatam partem eligere et initiare, et huc in perpetuum insudare. Ad haec abbas: Quando, inquit, maxima, et quae difficilissima^{e)} factu erant, tui causa libenter fecimus, quanta magis dulcia, blandia et utilibus contigua amplectimur. Et te digna geris, quando te ipsum hostiam vitam, sanctam, Deo placituram maculare disponis, ceterum hominem cum actibus suis depositurus, novum, et 45 qui secundum Deum in iustitia et sanctitate veritatis creatus est, inditurus, mare Domini sanctam coenam ministraturus adstabis. Nil contra vis volo; tua omnia tuque placetis animo. His dictis, sepulchrum clauditur, crypta aeneo pessulo obseratur, 50 thesaurus sacrorum reconditur, abbas cum fratribus concedunt elastro, Gisilbertus refectionem paraturus, hospitio.

27. Interea in castris augustus nimis pro Gisilberto sollicitus, episcopus, abbas ceterumque in 55 exercitu clerum convocat. et prout secretum imperatoris celari conveniebat, interposita fide consilium denudat, rem omnem denuntiat, quantum mens aestaret Dionysii reliquias acquirere et eum in regnum deportare, et qualiter pro hac machinatione^{e)} has omnes turbationes confinxisset, et ob hanc rem Gisilbertum a se proterebasset, et quid deinceps faciendum animo praestruxisset. Deinde simul omnes implorat orationis iuvamina et elec-

65

magyarum larga munimina. Ipse incoenatus toto triduo degabat, soloque villissimo pane et aqua refocillatus, aegra membra recreabat, cordeque contrito et spiritu humiliato indesinenter Deum precor fadit, et idem secum omnem clamorem facere suscipit. Quorum clamor in aures domini Sabaoth introivit, unde et ad effectum res pervenit. Vincitur enim tribulatio, ubi pugnat sancta oratio.

28. Nec interim sancto loco Gisilbertus, vscat, devota solitudine laborans, praeparat convivium regio sumptu magnificentum. Nam ex diverso apparatu, quicquid adhuc cupierat, clam sibi castris ab auxilio, quasi ab amicis sibi missis, advenerant. Agnus canonicos horae solito maturus, sexta expleta festinant, celerius obtenta charitatis refectorio discumbunt, ordine consueto convivio immorari inusitato. Riteim exquisitis epulis replentur mensae peregrinis terris conquisitis, apponitur piscium copia, quos ex Danubio miserat Pannonis, nec deerat Rheni fluentis diversi copia piscis. Ipse adstant devotus minister ac pincerna diversa circumfert calicibus vina, et prout cuique libuit, haec praebet vina Italiae, haec superioris Pannoniae vina, sed haec omnia vicit sycera ex diversis pigmentis confecta. Circuit Gisilbertus, singulos inebriare avidus, nomine quemque vocans, hortatur convivare, laetum diem ducere: *Credo, dicens, quis non surripit ebrietas, ubi vna po rigi vera charitas.* Conticit sancta lectio, et ut in conviviis solet, inanis perstrept fabulatio. Hic Gisilberti laudat habitum, isto modestum ingenium, miratur ille virum faciundum, alius urbane oductum, nec silent composito gradu incessum. Postremo unice charus in omnium ore versatur Gisilbertus.

29. Parcus, quareso, bibite! Ingriditur blando vinum, in novissimo mordens assimilabit colubrum, adstat convivator infastus. Hens, inquam cavete! Pelle sub anguina gerit hic male corda lupina.

Subdolos suaser credulis mox erit pervasor, et quem modo unanimes laudatis, mox in perpetuum odiosum vituperatis. Protrahitur longum convivium serum in usque vesperum. Balbutientibus linguis celebratur vespertina synaxis. Iterum pulsatur signum, dono invitatur ad refectorium. Adstat Gisilbertus vino coronatus coronam manibus tenens pateras, ingenti auro celatas. Mirantur opus nunquam antea visum, bibuntque immoderate vinum, dum usque Gisilberto complacuit, et donec omnes nimia ebrietate fatigatos vidit. Deinde recepta vasa hospicio remisit, fratresque quieti indulgere suavit. Parent vino, ut erant fatigati, pausare gestientes. Communiter ab omnibus omittitur collatio, pauci concedunt completorio, plures pausgari dormitorio. Remansit abbas Ebulus cum Gisilberto solus, cum hospicio secedentem valedicturus. Quem medium amplexus, versuta fraude alloquitur Gisilbertus: *Iam, ni pater venerande, nullus mihi remansit locus querelae, qui omnia quae desideravi a te facillime impetrandi. Unum est, quod demum efflagito, et quod ultimum mihi concessi desidero. Prope instat, pater, et adest, cum mihi alieno more vivendum est. Interim non plus ista nocte ad pelle mihi concedito vivere, et cum custodibus haec nocte in oratorio permittite vigiliam agere, ut initia conversationis praemuniant*

et dedicent vota orationis, et ut quod hodie amantissimo servitio occupatus omisi, vigili cogitatione, quis fuerim, et quid futurus sim, mens expedita libera mihi valeat suggerere, mox te patrocinante districta meorum actuum munimina corrigere. Ad haec, quid necessarium reor te scire, iam transierunt induciae, quare timeo Francorum insidias, pater diligende, quae si isthac una nocte tua munimina devotabo, iam postea tuo collegio sociatus amulabo.

30. Nil moratus abbas, ut eam mane tentum ductabat, aperitis ecclesiae foribus, commendabat sui perniciem custodibus, praecipens, ut quemadmodum sibi placet, ita ipsis ministrantibus ipsa nocte in oratorio degeret. Ipse aeger morarum taedio infelici somno quietarus se collocat lecto.

Aderat nox infans dolo Gisilberti testata ac perpeti maerore Gallos immersura. Et primum breviter orationi incumbens Gisilbertus, moxque oratione surgens, dixit custodibus: *Hodie, fratres, quia via obtinueram prout libuit fratrum servitio insudare, ideo et vobis minus curae curare. Quam ob rem placeat vobis consilium; advocare mihi curato ministrum, ut apporet, si quid remanserit obsonii, ut et vos sanctae coenulae, quatinus dumque nobis erant dulcia, gustatis, in laetum nostrum memoriale coelicum memento charitatis teneatis. Simulque libros meos facite offerri capellis inclusos, et cetera quorum usus est ad vigiliam matutinas; cum his caetera quae iussi. Forcipem enim paravit, cum quo claustra dissipavit, ad hoc malleum, cum quo tumbam perripuit. Parent custodes ovantes dicto. Il, redit nuntius accitus cum quibus iussus erat, ministro totius consilii conacio.*

Accumbant epulis, funduntur damna Falernia. Ipse interim orationi accumbit; interim ut laeti bibant, custodibus hortator accedit, suscipit illa nunc alia porrigens, dum et hoc incautos, vino deceptos, mentis inopes sui que fecit impotes. Ipse deinde ministrum exclusit. Ipse in aspectu eorum ecclesiam clausit, innuens ministro, commentum suum paulatim hospitio subducere, si que condito loco se operiri, sibi autem equum stratum ad atrium sisti, et ibidem se adventurum praestolari.

31. Igitur ut ostia clausit, forcipem et malleum, quo aelus peracturus erat, tunicis abscondit; palam perae, quasi libris onustas, manu tenens, custodibus accessit. Hisque blanditus dixit: *O fratres et committentes, amicae sunt vigiliae post labores; in quibus vigiliis vos hortor et moneo, pauculum somno fessa membra levate, mihi que ad horam vigiliae curas committite. Ego dum breviter munia hymnologii exsolvo et vota orationis complebo, lectulus mihi inter vos ornatur, mox ego ponsaturus exorabo. Quidquid autem in mea prima vigilia discedit, mihi crastina die imputate, mihi perperam imposito, me solum vnae domum laborum maneat. — Fiat, inquit, ista, custodes, se somno sternentes. Gisilbertus, ubi omnia diligentius explorata ad votum concordare vidit, primulam orationi attentius incubavit, orans Dionysii clementiam, ut optimo imperatori concedens dignaretur invisere Franciam. Mox surgens, lustrato lumine, ubi custodes vino somnoque sepultos vidit, statim sanctissimam praedam rapturus, violentus praedo invasit, ac primo*

65 a) deest test. b) necdum erat test. c) curare test. d) quibus test.

ianus, quae ex claustro intromittebant, vectem circulo induens, clausit. Deinde recesso lumine ostiola cryptae fertim petiit; cuius sicut mora claustra forcipe distorsit, et ingreditens cunctas cryptas anfractus diligentius ut perustravit, tandem ad tumbam sancti martyris pervenit. Ibi terrae prosteratur, tantammodo dicens: *Dignare, martyr, dignare.* O cor silice durius, o mens praesumptuose, o damnosam viri audaciam! Tertio surgens, magno ponderis malleum libravit ab auro, totus surgens in ictum et ferit. At illa vi adactus marmor tumbae super impositum eodem ictu terrebrans perripit. Nec mora, celer ostiola repetiit, captans aure aënum. Concupit enim hominum reddidit, sed forinsecus echo non paruit, quia superne principale altare per gradus non conscenditur, et eo altius terrae crypta mergitur. Sed ubi custodes alto sopore pressos stertere audivit, citius retro currens, secundam itemque tertium ictum apposuit, tantumque perforavit, ut una manu capta, altera pedes contingere posset. O res stupenda, o miranda spectacula! Admoto lumine, Deo dignissima membra linteaminibus discooperiuntur, et quibus dignus non erat mundus, vili empti pretio tolluntur, et dexteræ partis membra cum capite et pectusculo sacratissimo, unde divini nitor eloquii ex profundissima scientia divini fontis hausta profuserat, brandeo¹² involvens capsellae, quam diximus, ex corio factae, immergit. Pari modo sinistræ partis membra suscepit, altera pera inclusa, et ut totum convasevit^a, suspensus utrinque pectore dorsoque capsellis, mox ad pedes citoque gradu, lento tamen custodes praeterit, et aperto ostio, quod e regione provinciales admittebat, foras prosilions, equum paratam offendit, cuius in terga festinus equus ut consedit, rapidum cornipedem calcibus tundens, in castra contendit.

32. Ergo ut ad castrorum vigiles pervenit Gisilbertus, ab his, quis, aut unde esset, vel quo tenderet requisitus, respondit: *Ne me, quaeso, detineatis, sum invenis Gebo, si cognoscitis; e castris adventio a Beringario^b duce missus, augusto bonum nuntium apporto.* Sic delusi vigiles, dimittunt viros et eius comites. Ille equum ad augusti tentorium deflexit, et ut equo desiliit, intus prosilions dixit: *Surge, surge, bone imperator, adsum Gisilbertus, Dionysii portitor.* Ecce, ut semper desiderasti, ut semper votis optasti, te regnumque tuum Dionysii ossibus sublinasti. Ego vero inter misericordiam et iudicium positus, desideris tuis satisfeci deotus. Spero autem, quia nullus posthac, quo tanta effecti, laborem aequiparabit, unde

Et haec forsitan olim meminisse iuvabit.

Tu vero quia minus aerario peperisti, ideo, quod coluisti, obtinasti. Vix tertia pars in hoc efficiendo deest expensa, dupla adest aerario reconduenda. Plura ostendit, sed pauciora expendi. Sed eo magis oro, apud te incensam gratiam, qui tui causa, quod minus debui, decipiens persumedi patriam, quae posthac scio aeternum gemet, quia me proditore tali patrono carebit. Haec dicens ubertim lacrymas profudit. Augustus lecto prosiluit, prociens ante sanctas capsellas, agens prosperatori Deo sancto-

a) convasit text. b) ab Eringario text. c) praecipue text. d) poscunt text.
12) i. e. velo. 13) Virg. Aen. I, 609.

que Dionysio grates innumeras. Congemina vota, simul et accensae conscientiae secreta; praesens enim aderat, qui criminum sicut relaxare poterat, quare et ipse imperator erat in se errorum enatigato, quia praesens erat criminum indultor. Dia amplexibus immoratur, crebra capsellas osculatur. Tandem surgens ab oratione, Gisilbertum amplectitur, et sic laedio maeroris affectum amica voce consolatur:

Releca, inquit, o dilecte, curas, omittite querelas.

Fidus enim seniori: appropinquat honori.

Quem merito tibi concessisti, quia vitae dispendio nobis praecipiente haec impetrasti.

Idcirco quamdiu Romanæ imperii stabunt,

Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt¹³.

Sic dicens, ubertim lacrymas genas humectat,

Gaudia dat lacrymas gratulanti corde profusus.

33. Cum Gisilbertus: *Optime, inquit, imperator, aquam mihi dari praecipio, quo valeam manus abluere, quia sancto pulvere sum delibatae, unde me nusquam video contingere.* Ad haec augustus: *20*

Aquam tibi minus quidem hoc contumaciter, quia longe

abest, tibi possum conquirere, sed, si cuncta celsi,

accipere, manus abluere, simulque, quia opus habes, ut

video, corpus defessum refocilato. Cum interim respiciunt, et ecce, inter ipsas peras, sacrosanctas

reliquias continentes, ut contra candelabrum steterant, mirabile dictu, fons limpidissimus emanabat,

quin levi murmure per tentorium serpens circum-

quaque discurrebat; ad extremum vero per clivum

— ad clivum enim augusti tentorium suffixum

pendebat — idem fons se in rivulum derivavit.

Quo viso, ambo attoniti, pene mirando deficiunt.

Tandem resumpta fiducia, et manus abluit Gisil-

bertus, et sancti fontis liquorem atterque sorbit

avidus. In quo loco impetrante augusto ab Odone

rege in honorem sancti Dionysii monasterium est

constructum, et 40 fratribus cum his quae ipsis

ad victam sufficiebant, cumulatam, quod usque

hodie in Dei servitio clarè ordinatum. Ipse locus,

quia ibi per se sanctus Dionysius augusto appar-

uerit, et ex regione excedere iusserit, ab ipsis in-

collis Apparitio Dionysii nominatur. Interea, sic

Arnolphum imperatorem Gisilbertus alloquitur:

Secretum regis celare, opera Dei contenti manife-

stare. Evidentibus indicis quas fecimus probat di-

cina virtus. Iam, quaeso, te iubente advocetur cum

clero episcoporum coetus, et cum his praecipue omnes

contenire, quos par sit hoc scire, ut, cum tanta tam-

que stupenda haec Dei opera eident, pariter Deum

praesentemque martyrem eius pro modulis laude con-

celebrent. Simulque cum ceteri consilio ventiletur,

qualiter iste inestimabilis thesaurus ad tutelam regni

in perpetuum secretetur. Si enim sacrosanctas reli-

quias tecum in castris relinatis, horrissonos cito et

duros motus Gallorum audiens sustinebis. Etiam

cum prima clara dies Gallia damnata detexerit, quem

ad supplicia poscent^d; et si ceterius et in hoc mo-

mento hac terra mecum deportetur, plurimus huma-

nus sanguis funditur. Non enim a se dimittit Gallia

inulturnum suum protectorem, doctorem, apostolum mar-

tyremque.

34. Statim igitur, ut Gisilberto complacuit,

pontifices et abbates cum omni clero et senioribus plebis Arnolphus imperator convocavit, quibus et monstravit sancti Dionysii ossa, callidissimi consilii machinationibus consulti. Monstrat etiam simul inpendens liquoris sancti ac dulcissimi fontis, quem sibi solatio de terrae venis merita sanctissimi effluerant martyris. Qui omnes pariter terrae precumbunt, laudes, vota orationesque ineffabili gaudio exhiberant profundum, bibentes laeti fontem parum variis medicamentis profuturum. Etenim quidam pestilens morbus plerosque in exercitu invasit, quem huius aquae gustus sanavit. Sed horum laudes et fremitus vix post horam compescuit augustus, inferens senioribus et clero, quod sibi darent consilium super tui thesauro conservando. Enarrat et ipso primus, quale sibi super hoc consilium dedisset Gisilbertus: *Ipsa est auctor tanti sumeris, illius paremus in hoc omnes consilia.* Nec mora, quingentis lectis equilibus cum Gisilberto sanctae reliquiae eodem momento diriguntur e Gallia. Cui praecipit imperator Wangionum ad urbem properare, et ibidem se adventuram praetolari. Ipse tamen augustus e sanctis reliquiis unum membrum secum retinuit, quod in manu medium connectit brachio digitem. Ipse vero utraque peras scriinis imposuit, et hinc ipse augustus, illinc Tuto Ratisponensis praesul super sagmarium levavit. Ergo, ut imposuit sanctas reliquias caballi dorso, fertur praesago spiritui dixisse sanctus episcopus Tuto: *Complaceat Petro et Paulo ubi conquiescant Roma, tibi, Machari Dionysi, in aevum Ratispona.*

35. Interea sequitur solito surgit frater custos, sancto loco signum pulsaturus, fratres ad vigilias excitaturus, incedit nutanti poplite, hesternam coenam eructans anulo pectoris. Et cum lumen accendit, quasi duo sub glaucomate vidit. Sed cum veniret ad ecclesiae valvas, introrsus reperit elansas. Miratur quid fuerit, pulsat, clamat, quia intrare gestivit, nunc voce quemquam vigilum vocans, nunc nomine Gisilbertum inclamans. Percussit illico cor attonitum meps praesaga malorum. Iterum dormitorio recurrit, portarium excitavit. Hi pariter reseratis foribus claustra excedunt. Atria cuncta perlustrant, atque illa parte valvas ecclesiae reseratas offendunt. Mox introgressi vigiles alto sopore pressos inspiciunt et inspectos praetereunt. Accenso doinde lumine, singula altaria lustrant, hospitem sibi suspectum quaerunt, recurrunt ad hospitium, nullus ibi reperitur hospitem. Denuo exanimati oratorium veniunt, diaspata sanctissimae speluncae claustra offendunt; ulterius progrediuntur, malleus proiectus assumitur. Veniunt ad sacrosanctum tumulum, inspiciunt malleo perruptum; curiosos deinde inspectum cernunt sancto corpore vacuatum. Foras furibundi prosiliunt, crinem lacerati et unguibus ora foedati; lectulo abbatia assistunt. Quem excitans custos: *Surge, ait, surge! exiit, pater miserando! Quid sopore deprimeris, qui posthac sempiterno probro patebis?* Respondet pater: *Cur vel quali me probro obicit, frater? At ille subintulit:*

Veni summa dies et ineluctabile tempus¹⁴
Galliae. Vae, quid ad hoc eici percenimus¹⁵ patronum

patris Dionysium perdidimus. Forcipe distorta sunt claustra terratenus cryptae latitantia, malleo perrupta est tumba, disperens sanctissimi martyris ossa. Ecce latro Gisilbertus nobis insulsiens cum sanctis ossibus. Prostruit lecto mentis inops abbas Ebulo, terquo quarterquo pavimento, asepis assurgens conatus, velut exterratus et amens revolvitur. Tandem utrinque sustentatus currit, patrum nefas inspicit, et viso pene exanimis corruit. Sed postquam vix resocilatus convalescit, tandem in lacrymas resolutus ait: *Vae mihi misero, qui inasius auro Dionysium vendidi, patriam pessumdedi, regnum Galliae perdididi, sanctum hunc locum deleci, gregem Domini avaritia illectus rapacissimi lupi moribus laniansum derehqui! Hoc protectoro Galliae regna stabant, et in omni bellorum turbine inconculsa manebant. Quia posthac ab insidiis nos tuebitur hostis? quis pestilentias depellet? quis infirmis medetur? quis claudis gressum, caecis visum, surdis donat auditum? quis defendit populum? quis supplicem clerum? Ubi, quaevo, Gallorum apostolus et pius pastor Dionysius quaerendus erit, qui hactenus a luporum moribus suas oves pace custodivit? Veniant in me, saeciant in me, crimen omne exaggerent, in me furorem evoment, me lacerent! Ego, qui commerui, reus sum, fateor, dignus; auro captus peccandi, lupum in agno latitantem non agnovi, ambiguo cultus non deprehendi, spiritum, si ex Deo esset, non probavi. Heu me! quem a puero nutriti, quem alui, quem ipse egregie educum ipsi imperatori, quia noster rex eo dignus non videbatur, contradidi, eius dolis devictus enerviter succubi! Eia Gisilberte, haud aequa lance merita compensas! Iam tandem imperatoris Arnolphi versutias stolidus sensi, quas, si mens non laeva fuisset, pluribus iudicis res ipsa cavenda monuisset. Sed praestat in castra contendere, Augusto supplicare, forsitan — scit enim condescendere reis — nostri miserabitur, forsitan miseris computatur. Taliter abbate effundente querelas; adventum fratres — cunctis enim iam res innotuit — pugnis pectora tundentes atque unguibus ora lacero crino foedantes.*

36. Quis unquam huius diei luctus explicare poterit? vel quis recoleas a luctu se temperare valebit? Undique luctus resonat, *Vae* vaeque ubique perstrepit. Cum quis dolorem

13) Virgil. Aen. X. 843. 14) Virg. Aen. II. 324.

Virgil. Aen. II. 34.
 15) Virg. Ecl. IX, 2.
 Virgil. Aen. IV. 76.

gloria. Etenim nullum suorum ipse deserit, sed merito laudum praecōtio semper promptiores assumit. Gloriat̄ur tanto primo praesule Graecia, reconset apud se felix mater nullia eius desudata proelia, incubat sanguis, quia victoriosa apud te procubuit, Gallia; confinet eius ossa postremo, quae locrata est haec Germania. Et quis mirum, si eius gloria germinando crescit, cuius maximus labor in mundo nitescit? Nam plus omnibus discipulis laboravit Paulus, et si fas est dici, plus Paulo Dionysius. Ab Ierosolymis naque in Illiricam replevit euangelium, Dionysius ab Alexandriis Macedonumque finibus per latissima regna terrarum ad usque fines Galliarum. Addidit et his plura, cum te verbo tangit, alter orbis Hispania. Veniet, crede mihi, veniet, prope instat tempus, et adest, cum te Deo congnat primus praesul, Graecia, teque, quam apostolus sanguine Deo poperit, Gallia; sed ambobus propiore nec infideas, quae se non lucrantem lucrata est, o Germania! Tunc nimirum te, Gallica Parisiensis et Athena, vos ambas Christo Dionysius offerens percillit Ratispona. Felix tunc homo erit, cui Dionysius in lapidem offensionis et petram scandali non erit. Quom ob rem hortor et moneo, nec in subreptione Bedae, quam ipso in se reprehendit, aut in autumatione Gregorii haereant, et Eusebii Caesarensis historiam et Aristarchi Graecorum ¹⁵ cronographi ad Onesiforum primum epistolam, et ¹⁶ Vibiae conscriptionem¹⁶ perquirant et relegant, ibique discerni poterit, quis iste Dionysius fuerit.

Igitur ut in castra Ebulo pervenit, audacter imperatoris tentorium ingrediens clamavit: Redde, imperator, reddet da, quaeso, et profer nobile furtum! Quem tenes, Gallorum est apostolus, non Francorum furtis debitus. Quid mirum, si me vicisti, quem nil aduersi suspicantem tantis dolis appetisti? Etenim uniuersum orbem mouisses, si tali cersutia impuisses. Ad haec imperator quasi commotus dixit: O hominem furiosum quis intronisit? quae probra obicit? et iam furto nos obligat? Cumque ab assistentibus increparetur, ut taceret atque tentorio excederet, respondit: Nolite, viri, exasperare me hominem miserimum, undique angustiis callatum. Date centiam, si quam protuli stultitiam; ¹⁷ miseracionem quaero, misericordiam peto. Sic dicens ad pedes augusti corruit, et multa gemens, eius familiare colloquium expetit. Quod dum augustus miserans concederet, eius pedes stringens, at ossa Dionysii sibi redderet, omnimodis supplicavit. Hoc cum augustus se facturum negaret, inquit: Sciebam, quia non reddita, nec enim eo tenore conquisisti; sed ne divulgetur, permittite ut a te impetrem, et ne factum in palam veniat, mecum elaborato. Alioquin sanctus locus desolabitur, maleque mecum grex meus lacerabitur. Ad haec augustus: ¹⁸ Difficile, inquit, tale valet factum celari; vigiles, qui fuga dilapsi sunt, factum produnt. Sed habes penes te librum euangeliorum totum auro conscriptum, simul exterius auro gemmisque variantibus magistra arte redimitum, cuius in superficie quasi quoddam aedificium in quadrum positum cernitur, quo coelestis Ierosalem figuratur, gestans undique calices, qui significant martyrum passiones. Etenim coeli

cices septies auro recocto sunt puriores. Sed et calices superne dicentorum lapidum sustentans receptacula, quasi electorum in coelo habitacula, natus coelestis illa urbs exstitit et electis lapidibus constructa. Haec et in medio sedet Omnipotentis imago; quia quos lapis ille angularis coelesti Ierosalem dignitatis, ipse per se verus iustitiae sol Christus illustrat. Hoc opus mirandum praedecessor meus Iudeicus sancto Dionysio contulit. Ipsum ergo librum si mihi concessis in praetium, dabo consilium, confero et auxilium, quo releuas curas, simulque omnes motus componas.

37. Ergo dum hoc libenti animo se facturum abbas spondisset, imperator dixit: Celeri cursum monasterium repetito, fratresque convocans dicit, ¹⁹ te apud me sancti Dionysii corpus reperisse, quod apostata Gisilbertus furto sublatum mihi attulisset, ut in gratiam eo pacto redisset, sed me ipsum cum dedecore abiecit, sanctas vero reliquias, ipso fuga dilapso, mecum retinuisse, tibi, ni abstant, condicto pretio reddendum esse. Deinde paucis senioribus adhibitis, clam sepulchra sanctorum accedit, et sociorum Dionysii unius vel alicuius martyrum, quorum numero abundas, sepulchro membra leuato, et palam librum, clam reliquias ad me in castra ²⁰ deferto. Meum est, tibi parare duas ex corio peras, his in quibus Dionysii corpus allatum est similitas; has sanctis reliquiis, quas intulisti, infarctis facio, quibus unum, quod penes me retinui, Dionysii sancti membrum admiscens tibi contrao. Namque per sinecdochen ²¹ pars accipitur pro toto, ut possis sacramento confirmare, te vere Dionysii corpus receptum tenere. Sic constans, palam nostro comatu tripudians, e castris domum contendit. Quo dum perveneris, alacris in ambonem conscendit, furentique populo nuntiato, te ²² quemdam erroneum et apostatam a me extrusum et proscritione mortisque damnandam iure propinquitatis eruisse, simulque conversionem mentium in monasterium te suscepisse; ipsum tibi Dionysii reliquias furto rapuisse, ut tali dono nostram gratiam ²³ redintegrasset, quem ego in vinculis iniectum, malo vellem cum exemplo ut periret, elapsum fuga disparuisse; te vero tanti libri pretio donassem Dionysii corpore sancto. Accepto ergo tanto solatio ²⁴ tantoque consilio, celer monasterio revolat abbas Ebulo, fratres celerius convocavit, eisque augusti erga se magnificentiam retulit. Qui omnes pro hoc beneficio non solum quem postularet librum concedendum, sed etiam Galliae, si postularet, suscebant dimidium regnum.

38. Post haec cum senioribus, de quorum fide et taciturnitate securus erat, cryptam latenter intravit, et alterius sancti ossa sepulchro levavit pro Dionysii ossibus deferenda, sed et venerabilis cuiusdam viri ossa, ne locus vacuus appareret, ipso ²⁵ vacuato sepulchro relocavit. His ergo ita patris, uti condictum erat, ad augustum in castra recurrit, cui offert librum, recipiens clam concambiando ²⁶ ipsis quae advexerat reliquiis immixtum Dionysii membrum. Quae tunc abbas Ebulo laeto suscipiens dolo^b, clero populoque comitatus sancto loco reportavit, moxque in ambonem conscendens, qua-